
2025 年 4月吉日 

 

各 位 

東京都書店商業組合中野杉並支部 

 

 

2025 年度 学校・公共図書館の選書を応援する 

児童図書・優良図書展示会のご案内 
 

拝啓 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り､心より厚く御礼

申し上げます。 

  さて、この度、小中学校図書館様・公共図書館様など、児童図書に関わる方々に向けた児童図

書展示会を下記日程で開催いたします。本展示会は即売会ではございませんので、ご選書いただ

いた商品につきましては選書リストをお持ち帰りいただくことが可能となっております。 

 新刊図書を中心に、出版社約 200 社、約 3,400 点・12,000 冊の豊富な図書を揃えました｡ 

展示される本の中には、書店店頭や巡回サービスではご覧になれない図書が数多くございます。こ

のチャンスに、ぜひともお手にとってお選びください。当展示会が、図書館様の図書の充実の一助

となれば幸いに存じます。 

 昨年度より、図書館様の利便性向上のため、紙の短冊での選書ではなく、スマートフォンを利用

した選書（「スマホ選書」）を実施しております。スマートフォンをお持ちでない方も選書が出来る

よう用意をしておりますので、安心してお越しください。 

 また、司書の皆様に関心をお寄せいただけるようなセミナーも予定しております。ご参加お待ち

しております。 

             敬具 

記 

■会期 

5月 21日（水）13時～19時(最終入場 18時) 

5月 22日（木）9時～18時(最終入場 17時) 

 

■会場：セシオン杉並 展示室 及び 第６・７集会室 

  (杉並区梅里 1-22-32) 

東京メトロ丸ノ内線「東高円寺駅」徒歩 5分 

「新高円寺駅」徒歩 7分（右図をご参照ください） 

 

■お問合せ先：信愛書店 

TEL／FAX：03-3333-4961 

 

【展示会およびセミナー参加申込フォーム】 

事前申込無しの当日参加も可能です。 

参加フォームおよび FAX で事前参加申込をいただいた方には特典を差し上げます。 

事前申し込み〆切：5 月 19 日（月） 

https://forms.gle/V2h6j8StMkptDVhRA 

【会場地図】 

図書館ご担当者様へご回付いただきますようお願いいたします。 

ご案内重複しておりましたら、ご容赦いただけますと幸いです。 



－展示内容－ 

教
科
の
本 

●学習用資料（学習法／百科事典／図鑑／辞典・辞書） 

●総合学習（国際理解／自然保護・環境・エコ／福祉・ボランティア／コンピュータ／プログラミング／

防災・災害） 

●生活科 ●国語 ●算数・数学 

●理科（理科全般／科学・実験／天文・気象／動物／植物） 

●社会（社会全般／地理／歴史／政治経済／産業・交通） 

●図工・美術 ●保健・体育 ●技術・家庭 ●音楽 ●外国語（英語／その他） 

●道徳(道徳全般/ウェルビーイング) ●特別活動（学校行事／自由研究／伝統・文化） 

●あそび・レクリエーション ●仕事・進路    ●複数科目（複数の教科にまたがるセット） 

読
み
物 

●児童文学全般 

●日本の児童文学            

●世界の児童文学 

●全集 

●名作・古典文学 

●民話・落語・怪談 

●エッセイ・ノンフィクション 

●伝記  

●詩歌 

●YA文学 

●マンガ・コミック 

●SF・推理・冒険文学・ 

ファンタジー 

絵
本 

●絵本全般  ●日本の絵本  ●世界の絵本  ●大型絵本  ●紙芝居 

新刊図書を中心に、出版社約 200 社、約 3,400 点・12,000 冊の豊富な図書を揃えております。 

展示会場では、書店店頭や巡回サービスではご覧になれない図書が多数ございます。１年に１度の展示会で

すので、ぜひこの機会にご来場賜りますようお願い申し上げます。 

－セミナー－ 
日 程 時 間 内   容 

1 日目 

（5/21） 

14:00～

15:00 

（1 時間） 

タイトル：「図鑑づくりの現場から」 

こどもに人気の虫・鳥・動物などの図鑑の企画から著者、カメラマンへの執筆依頼、編集まで。 

図鑑を入り口に生き物好きを増やすための工夫や思いを存分に語っていただきます。 

講演者：志水 謙佑（しみず けんすけ）さん 

文一総合出版 取締役編集部長 

2 日目 

（5/22） 

13:30～

14:30 

（1 時間） 

タイトル：「図書館に行きたくなる!手作りグッズあれこれ」 

「しおり」「ブックカバー」「読書記録手帳」「ライブラリー・ナビ」等、全国の図書館で配布されている 

手作りグッズの実物をお見せしながら、作成の目的や効果、手軽な作り方もご紹介します。 

講演者：関 乃里子さん(せき のりこ)さん 

（株）ブレインテック Jcross 担当 

2 日目 

（5/22） 

15:00～

16:30 

（1 時間 30

分） 

タイトル：「紙の本を再発見する講座」  

世界の紙の歴史、本が今のすがたになるまでをふり返り、本の修復と修理の違いを実演を 

交えてお伝えします。参加者にはパピルス、羊皮紙、和紙、現代の紙などのサンプルキットを 

ご用意。製本の材料、道具を手に取って本の魅力を実感する講座です。 

(完全予約制・定員 20 名・材料費 500 円をいただきます) 

講演者：内田 由紀子さん(うちだ ゆきこ)さん 

製本家・ルリユール工房講師 

 

第６・７集会室 

展示室 


